
 1

 
 
 

CCOOMMUUNNEE    DDII      LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
 

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  NN..  4477  DDEELL     1122  AAPPRRII LL EE  22001100  
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
AFFARI GENERALI 

 

 
LA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Patrizia Vieni 
 
 

__________________________ 
(firma) 

 
Longi, 12 aprile  2010 

 
 

OOGGGGEETTTTOO::   Progetto “La Biodiversità come risorsa : tutela del le razze 
zootecniche autoctone siciliane”.   
  

Liquidazione fattura alla Fondazione A. & S.  Lima Mancuso di Palermo –   
 

IL  RESPONSABILE   
DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO: 
 

� che in data  07 maggio 2008  il Comune ha sottoscritto una convenzione con l’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura e delle Foreste  relativa al progetto “La Biodiversità come risorsa 

: tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane; 
 

� che, con D.D.G. n. 698/2008 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e delle Foreste, 

agli atti d’ufficio, è stata impegnata la somma complessiva di € 110.000,00 (Euro 

centodiecimila/00) a favore del Comune di Longi per la realizzazione del  progetto sopra 

citato; 
 

� che, con deliberazione di Giunta Municipale n. 59 del 6 maggio 2008, resa immediatamente 

esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:  

� Di approvare l’allegata convenzione, che sub “A” si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, per lo svolgimento delle attività contenute e descritte nel progetto esecutivo “La Biodiversità come 
risorsa: tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane”. 

� Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la predetta convenzione, congiuntamente al Rappresentante  
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Foreste della Regione Siciliana nonché di autorizzarlo ad apportare, se 
necessita, eventuali modifiche e/o integrazioni “non sostanziali” all’atto stesso.  

� Di incaricare il Responsabile  dell’Area Amministrativa di adottare, per quanto di propria competenza, gli atti 
ritenuti necessari per la sottoscrizione della convenzione de qua.  

� Di procedere alla pubblicazione del bando di selezione, che sub “B” si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, dopo l’avvenuta sottoscrizione dell’apposita convenzione da parte del Sindaco  e del 
Rappresentante dell’Assessorato dell’Agricoltura e delle Foreste della Regione Siciliana. 

 
 

 



 2

 
� che, con deliberazione di Giunta Municipale n. 40 del 4 maggio 2009, resa immediatamente 

esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto integralmente appresso trascritto: 

1. Di dare atto che,  in data 12 maggio 2008, si è proceduto alla selezione degli allevatori per l’affidamento del  
nucleo di capre girgentane, giusto verbale di pari data, agli atti d’ufficio. 

2. Di approvare lo schema di protocollo d’intesa, che sub “A”  si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, per lo svolgimento delle attività contenute e descritte nel progetto “La Biodiversità come risorsa 
: tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane”; 

3. Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il predetto protocollo d’intesa, congiuntamente al Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia  “A. Mirri” - Area Barcellona, nonché di 
autorizzarlo ad apportare, se necessita, eventuali modifiche e/o integrazioni “non sostanziali” all’atto stesso. 

4. Di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di € 60.000,00 (Sessantamila//00) con imputazione 
sull’intervento n. 1.11.07.08 Cap. 2 RR.PP. 2008, riportati in apposito elenco ed avente per oggetto “ 
SERVIZI RELATIVI ALL’AGRICOLTURA  - SPESE PER LA TU TELA DELLE RAZZE 
ZOOTECNICHE AUTOCTONE SICILIANE”,  del bilancio comunale (esercizio finanziario 2009), in 
corso di redazione; 

5. Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali, la complessiva somma di € 
60.000,00 (Sessantamila//00), necessaria per la realizzazione del progetto “La Biodiversità come risorsa : 
tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane”; 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ed alla Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, con funzioni dirigenziali, ad ognuno per quanto di propria competenza, gli adempimenti e atti 
consequenziali alla presente deliberazione. 

 

� che, con determinazione n. 86 del 13 maggio 2009, adottata da questo Responsabile 

dell’Area Amministrativa, si è impegnata la somma di € 60.000,00 (Euro sessantamila/00) 

con imputazione sull’intervento n. 1.11.07.08 Cap. 2 RR.PP. 2008, riportati in  apposito 

elenco  ed  avente per  oggetto “SERVIZI RELATIVI ALL’AGRICOLTURA  - SPESE 

PER LA TUTELA DELLE RAZZE ZOOTECNICHE AUTOCTONE SIC ILIANE”,  del 

bilancio comunale (esercizio finanziario 2009). 

� che, nel Piano finanziario del suddetto progetto  fra gli i  Enti beneficiari è compresa la  

Fondazione A. & S. Lima Mancuso  di Palermo alla quale spetta la somma di € 25.000,00 per 

le attrezzature e capre girgentane; 

� che con nota prot. n. 7685 del 21.12.2009 questo Ente ha richiesto la rimodulazione del piano 

finanziario del progetto de quo e la proroga fino al 20 novembre 2010;  

VISTA la nota prot. n. 15023 del 16.02.2010 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

e delle Foreste ha autorizzato la proroga delle attività progettuali al 20 novembre 2010 ed ha 

disposto la rimodulazione del piano finanziario; 

PRESO ATTO che   il nuovo piano finanziario risulta così come dettagliatamente riportato nella 

tabella di seguito indicata, per l’importo complessivo del suddetto progetto che ammonta ad € 

110.000,00: 

Nuovo piano finanziario  

Importo  Ente  Oggetto Spesa  

€ 25.000,00 Fondazione Lima Mancuso Capre girgentane 

€ 10.000,00 Istituto Zooprofilattico Esami ed analisi cliniche 

€ 5.000,00 Università degli Studi di Catania Analisi genetiche e piano riproduttivo 

€ 20.000,00 Comune di Longi (ME) Gestione alimentare – Cure sanitarie – Acquisto Riproduttori 

€ 50.000,00 Comune di Longi (ME) Adeguamento  locali  ed  acquisto  attrezzature per laboratori 
da adibire all’attività formativa e divulgativa 

€ 110.000,00 TOTALE 



 3

  

 

PRESO ATTO, inoltre, che la Fondazione A. & S. Lima Mancuso – Università degli studi di 

Palermo – con sede legale in Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Codice Fiscale 

80023750823 e Partita Iva 00 300 200 821,  ha regolarmente provveduto alla fornitura di n. 99 

capre girgentane, n. 11 becchi e n. 32 capretti necessari per la realizzazione del progetto “La 

Biodiversità come risorsa : tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane; 
 

VISTA  la fattura n. 1 del 23/02/2010, presentata dalla Fondazione A. & S. Lima Mancuso – 

Università degli Studi di Palermo – con sede legale in Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – 

Codice Fiscale 80023750823 e Partita Iva 00 300 200 821, e registrata  in data 12  aprile 2010 al  

n. 2356 del Protocollo Generale dell’Ente per  l’importo  complessivo di  € 25.000,00 (Euro 

venticinquemila//00), compreso IVA; 
 

VISTI ::     

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii.,, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il 
Dipendente Comunale Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni 
dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

 

RITENUTO , pertanto, di procedere alla liquidazione della somma di € 25.000,00 (Euro 

venticinquemila//00), in favore della predetta Fondazione, giusta fattura n. 1/2010, relativa alla   

fornitura di n. 99 capre girgentane, n. 11 becchi e n. 32 capretti necessari per la realizzazione del 

progetto “La Biodiversità come risorsa : tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane;  
 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle specifiche competenze di questo 

Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’articolo 183, comma 9° del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 2 febbraio 2009 e ss.mm.ii. 
 

 
 



 4

 
 
 
Per i motivi sopra descritti, 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto   che  la Fondazione A. & S. Lima Mancuso – Università degli  studi di 

Palermo – con sede legale in Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Codice Fiscale 

80023750823 e Partita Iva 00 300 200 821, ha regolarmente provveduto alla fornitura di  n. 

99 capre girgentane, n. 11 becchi e n. 32 capretti necessari per la realizzazione del progetto 

“La Biodiversità come risorsa : tutela delle razze zootecniche autoctone siciliane; 

   

2. Di liquidare   la somma complessiva di € 25.000,00, in  favore della Fondazione A. & S. 

Lima Mancuso – Università degli studi di Palermo – con sede legale in Piazza Marina 

n. 61 – 90133 Palermo – Codice Fiscale 80023750823 e Partita Iva 00 300 200 821, 

giusta fattura n. 1/2010 , agli atti d’ufficio.  

 

3. Di dare atto che  la somma di € 25.000,00, necessaria per la liquidazione di cui sopra, risulta 

imputata sull'intervento n. 1.11.07.08 Cap. 2 RR.PP. 2008, riportati in apposito elenco ed 

avente per oggetto “ SERVIZI RELATIVI ALL’AGRICOLTURA  - SPESE PER LA TUTELA 

DELLE RAZZE ZOOTECNICHE AUTOCTONE SICILIANE” (Impeg no n. 925/09 Sub 2). 

 

4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per 

quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 

 

5. Di dare atto, infine,  che la presente determinazione: 
 

� diviene  esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la Deliberazione di 

G.M. n. 40 del 4 maggio 2009 ed impegnata con Determinazione n. 8 6 del 13 maggio 

2009, adottata da questo Responsabile dell’Area Amministrativa; 

� va trasmessa , per conoscenza, alla Giunta Municipale; 

� va pubblicata  all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

� va inserita  nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 
 

IILL    RREESSPPOONNSSAABBIILLEE      

DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  

  

____________________________  

 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 

AARREEAA  EECCOONNOOMMIICCOO--FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, res o ai sensi dell'articolo 55, 

comma 5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 14 2,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 

1991, n. 48. 

 

Longi,  12 APRILE  2010 

 
 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 

________________________ 
 
 
Intervento n. 
1.11.07.08  
Cap. 2 RR.PP. 2008 

|__| Prenotazione |_X_| Impegno n. 925/09 Sub 2 € 60.000,00 

OGGETTO: “SERVIZI RELATIVI ALL’AGRICOLTURA  - SPESE PER LA T UTELA DELLE RAZZE 

ZOOTECNICHE AUTOCTONE SICILIANE”  

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI 
E SEGRETERIA  |__| ECONOMO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrreettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, 

è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI,  ________________ 

IL  MESSO COMUNALE 
 
 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


